
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 

Nr. 190 din 20.02.2025 

 
privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 

 

LAURENȚIU-DAN LEOREANU – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1 Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 27.02.2025, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție.  

Art. 2 Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3 Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre se vor 

transmite în format electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4 Prezenta  dispoziție  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților 

interesate. 

 

Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                    Gheorghe CARNARIU 

 

 



  

Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 190 din 20.02.2025 
 

PROIECT ORDINE DE ZI  

 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 30.01.2025; 

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință 

(Băncescu Toader Alexandru) - iniţiator Primarul municipiului Roman – 

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4;  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unor terenuri - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4;  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea apartamentării unui imobil - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4;  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unei locuințe în 

condițiile prevederilor Legii nr. 112/1995 pentru reglementarea 

situației juridice a unor imobile cu destinația de locuințe, trecute în 

proprietatea statului - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4;  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unei locuinte construite 

din fondurile statului - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor imobile și 

îndreptarea unor erori materiale din cuprinsul anexei la H.C.L. nr. 

298 din 19.12.2024 privind aprobarea vânzării unor imobile - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1, C2 

și C4; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii directe a unui spatiu 

cu destinatia de Birou Parlamentar - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării in administrare a unor 

imobile apartinand domeniului public al Municipiului Roman, catre 

Directia de Asistenta Sociala Roman- iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a  

tichetelor sociale în vederea achiziţionării de alimente de bază şi 

medicamente- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-

Dan Leoreanu – C1 și C4;  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Serviciului de îngrijire la domiciliu pentru persoane 

vârstnice - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4;  



  

13. Proiect de hotărâre privind respingerea unei plângeri prealabile 

formulate împotriva H.C.L. nr. 308 din 19.12.2024 privind aprobarea 

majorării impozitului unor imobile - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4;  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii schimbării destinației 

unui imobil - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-

Dan Leoreanu – C2 și C4;  

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri de fluidizare a 

traficului în orele cu circulație intensă pe raza municipiului Roman - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C3 și C4;  

16. Proiect de hotărâre privind acordarea unor facilități fiscale - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și 

C4;  

17. Proiect de hotărâre privind exercitarea dreptului de administrare 

asupra unor imobile - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

18. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor restricții privind zonele de 

organizare a Adunărilor Publice  - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4;  

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice, a indicatorilor tehnico- economici și a cheltuielilor pentru 

obiectivul de investiții aferent proiectului "REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA GRĂDINIȚEI CU PROGRAM PRELUNGIT 

NR. 6 din MUNICIPIUL ROMAN"- iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

20. Proiect de hotărâre privind utilizarea parțială a excedentului bugetului 

local al anului 2024 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare a bugetului local pe anul 2025 - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 218 din 19.09.2024 

privind  aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne 

în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 75.000.000 lei - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4; 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 128 

din 26.06.2020 privind aprobarea contractării unei/unor finanțări 

rambursabile externe/interne în baza garanțiilor proprii, în valoare 

de până la 8.500.000 euro, sau echivalentul în lei cu modificările și 

completările ulterioare (H.C.L. nr. 77/2022, H.C.L. nr. 291/2022, 

H.C.L. nr. 157/2023, H.C.L. nr. 288/2023, HCL nr.45/2024 și HCL nr. 

132/2024) - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4; 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Spitalului Municipal de Urgență Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și 

C4; 



  

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului chiriilor pentru 

locuințele A.N.L. situate în municipiul Roman, pentru anul 2025 - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1, C4 și C5;  

25. Proiect de hotărâre privind valorificarea materialelor lemnoase 

provenite din vegetația forestieră proprietate publică a municipiului 

Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C3 și C4; 

26. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei 1 la H.C.L. 248 din 

26.10.2023 privind actualizarea Regulamentului de Organizare si 

Funcționare a Bazinului de Înot Acoperit - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și C4; 

27. Întrebări, interpelări, răspunsuri. 
 

Primarul Municipiului Roman,                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan  LEOREANU                Secretarul general al Municipiului Roman, 

     Gheorghe CARNARIU 
C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

                                                                         


